



## GIAN MARIO FRAGOMELI

Esperto in campo amministrativo con conoscenza approfondita della materia tributaria, delle capacità applicative, dei processi di semplificazione normativa, dei bilanci pubblici e dei vincoli di bilancio. Decennale esperienza nei rapporti con gli Enti territoriali, già deputato della VI Commissione finanze alla Camera e, presso la Città Metropolitana di Milano, specialista in amministrazione nel settore controllo di gestione e programmazione e nel settore bilanci e controllo di indirizzo delle società partecipate.

### INFORMAZIONI PERSONALI

02/08/1973



gianmariofragomeli.it

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**Master FSE in Europrogettazione**  
ETAss Academy, Seregno  
2000

**Laurea in scienze politiche ad indirizzo amministrativo**  
Università Statale, Milano  
A.A. 1999/2000

### SEMINARI E CORSI

**Superbonus 110% e altre agevolazioni casa**  
2022, ANCE Lecco

**PNRR e ripresa economica**  
2021, Camera di Commercio Lecco

**La pressione fiscale**  
2021, Webinar, Bolzano/Mantova

**La riforma fiscale 2022**  
2021, Webinar, Rieti

**Politica nazionale e realtà locale**  
2021, Webinar, Lecco

**Next Generation UE**  
2021, Webinar, Lecco

**Legge di Bilancio 2021**  
2020, Webinar, Lecco

**Legge di Bilancio 2020**  
2019, Camera di Commercio Lecco

**Bilanci e organizzazione degli Enti locali**  
2018, Verano, Monza Brianza

**Le Aree Interne e la questione territoriale**  
2017, Casargo, Lecco

**Il nuovo pareggio di bilancio**  
2016, IFEL-ANCI, Lecco

**Il Governo per il rilancio dell'economia**  
2015, API Lecco

**Riforma PA e ristrutturazione servizi pubblici**  
2015, Camera di Commercio Lecco

**Voluntary Disclosure e rientro dei capitali**  
2015, API Lecco

**La Legge Delega fiscale 2014**  
2014, Camera di Commercio Lecco

**Finanza locale e Patto di stabilità**  
2013, Casatenovo, Lecco

### ESPERIENZE PROFESSIONALI

2013 - 2022

Palazzo di  
Monte Citorio  
Roma

**Deputato VI Commissione Finanze alla Camera**, componente della Commissione Parlamentare per l'attuazione del federalismo fiscale, già componente della I Commissione Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e degli Interni e della Commissione per l'Accesso agli atti della Presidenza del Consiglio.

Dal 2019, **Capogruppo PD in Commissione finanze**.

Dal 2016 al 2018, **Segretario Commissione digitalizzazione della PA**.

Dal 2018 al 2022, **Capogruppo PD in Commissione Bicamerale sul Federalismo fiscale**.

2002 - 2013

Città  
Metropolitana  
di Milano

**Specialista in amministrazione nel settore controllo di gestione e programmazione** di medio e lungo periodo; **componente direzione di progetto** per l'istituzione della Provincia di Monza-Brianza e per l'assegnazione delle risorse umane e finanziarie; **specialista nel settore bilanci e controllo di indirizzo delle società partecipate**.

### ESPERIENZE AMMINISTRATIVE

2004 - 2014

Sindaco del Comune di Cassago Brianza (LC)

2012 - 2014

Presidente Conferenza Comuni, Comunità Montane e Parchi - Prov. Lecco

2009 - 2014

Vicepresidente Dipartimento Territorio e Lavori pubblici - Anci Lombardia

### ULTERIORI INFORMAZIONI

Buona conoscenza della lingua inglese; conoscenza base della lingua tedesca. Ho iniziato la mia attività politico-amministrativa come Assessore a Cultura e sport presso il mio Comune di residenza; sono stato promotore e socio fondatore dell'associazione culturale giovanile GECCO (Giovani e cultura oggi) e per anni mi sono impegnato nel volontariato sociale presso la Fondazione "La Rosa", un centro diurno per disabili con sede a Nibionno (LC). Ho praticato sport a livello agonistico (atletica leggera, fondo e calcio). Sono sposato e padre di due figlie.



2013/2018  
Rendiconto  
di fine mandato  
VII Legislatura



2018/2022  
Rendiconto  
di fine mandato  
VIII Legislatura

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679).